[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений
(в форме общественных слушаний)
 предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области

в сезоне охоты 2022-2023г.г.
25.04.2022

с.Кочки                                                  11:00
Председательствующий: Чубаров Юрий Витальевич – заместитель Главы администрации Кочковского района Новосибирской области, председатель комиссии.

Секретарь: Вакулин Сергей Викторович – инженер-эколог МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения Кочковского района»
Присутствующие: Фисун Н.Н. – начальник управления сельского хозяйства администрации Кочковского района Новосибирской области, Гюнтер Е.Ю. – начальник экономического развития и трудовых отношений администрации Кочковского района Новосибирской области, сотрудники администрации Кочковского района Новосибирской области, охотники и граждане, проживающие на территории района.
Общее количество участников общественных обсуждений: 9 человек, согласно прилагаемым к протоколу регистрационным листам участников (Приложение №1).
Представитель заказчика общественных обсуждений:  Тихоненко Николай Николаевич – государственный инспектор отдела охраны управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
Повестка дня:

Проведение общественных слушаний предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023г.г.

Инициатор общественных осуждений (Заказчик): Министерство природных ресурсов и экологии  Новосибирской области.
Организатор общественных обсуждений: министерство природных ресурсов и экологии  Новосибирской области совместно с администрацией Кочковчкого района Новосибирской области.

Информация о проведении общественных обсуждений доведена до сведения общественности через средства массовой информации: официальный сайт администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kochki.nso.ru/page/4265), официальный сайт министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (https://mpr.nso.ru/page/5082), официальный сайт территориального органа Росприроднадзора – Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора (https://rpn54.rpn.gov.ru/public/250320221056009/).
С материалами оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы можно ознакомиться с 25 марта 2022 года по 10 мая 2022 года в администрации Кочковского района Новосибирской области по адресу: 632491, Россия, Новосибирская область, Кочковский район, с. Кочки, ул. Революционная, д. 11,  каб. 101, в рабочие дни (понедельник – пятница), с 9-00 до 18-00 (время местное) и на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области https://kochki.nso.ru/ .
Общественные обсуждения проводятся в соответствии с:
1. Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

2. Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

3. Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»;

4. Постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 20.02.2017 № 107-па «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Кочковского района Новосибирской области».
Слушали:

Председательствующий: Чубаров Юрий Витальевич
Открыл заседание, выступил с приветственным словом, представил присутствующих.

Председательствующий обозначил основные задачи проведения общественных обсуждений. Огласил регламент проведения общественных обсуждений.

Прием и документирование замечаний и предложений от общественности и граждан осуществлялось в здании администрации Кочковского района Новосибирской области по адресу: 632491, Россия, Новосибирская область, Кочковский район, с. Кочки, ул. Революционная, д. 11, каб.101, в рабочие дни (понедельник – пятница), с 9-00 до 18-00 (время местное) и на официальном сайте https://kochki.nso.ru/ .

За время проведения общественных обсуждений не зарегистрировано замечаний и предложений (копия журнала учета замечаний и предложений от общественности и граждан по представленным материалам на объект, подлежащей экологической экспертизе на территории Кочковского района Новосибирской области по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023г.г., прилагается к протоколу (Приложение №2)).
Представитель заказчика общественных обсуждений: Тихоненко Николай Николаевич
Сообщил, что в 2022 году на территории Кочковского района Новосибирской области согласно результатам зимнего маршрутного учета и других видов учета (для медведя и барсука) численность охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях следующая:
- лось: 67 особей;

- косуля сибирская: 1976 особей;
- рысь: 0 особей;
- соболь: 0 особей;
- медведь бурый: 0 особей;
- барсук: 784 особи.
К лимитируемым видам на территории Новосибирской области относятся: лось, косуля, соболь, рысь, медведь, барсук. Численность особей охотничьих ресурсов для определения квот на территории Кочковского района Новосибирской области в общедоступных охотничьих угодьях следующая:
	Наименование муниципальных образований (районы, округа), охотничьих угодий, иных территорий
	Численность охотничьих ресурсов, от которой устанавливалась квота (объём) добычи, особей
	Предстоящий год

	Максимально возможная квота (объем) добычи, особей
	Устанавливаемая квота добычи, особей

	Всего
	в % от численности
	Всего
	в % от численности
	в том числе:

	взрослые животные (старше 1 года)
	до 1 года

	самцы во время гона
	без разделения по половому признаку

	Косуля сибирская

	Кочковский район
	1 976
	328

	273

	0
	13
	30

	Общедоступные охотничьи угодья участки «Северный 1», «Северный 2»
	56
	4
	8
	4
	8

	1
	3

	Общедоступные охотничьи угодья участок «Южный»
	492
	39
	8
	39
	8

	12
	27

	«Ермаковское» участок «Ермаковский»
	341
	68
	20
	60
	17,6

	«Ермаковское» участок «Фроловский»
	431
	86
	20
	70
	16,3

	«Кочковское»
	656
	131
	20
	100
	15,3

	Лось

	Кочковский район
	67
	2

	2

	0
	0
	0

	«Ермаковское» участок «Ермаковский»
	31
	1
	5
	1
	5

	«Кочковское»
	36
	1
	3
	1
	3

	Барсук

	Кочковский район
	784
	77

	77

	Общедоступные охотничьи угодья
	80
	8
	10
	8
	10

	«Ермаковское»
	305
	30
	10
	30
	10

	«Кочковское»
	399
	39
	10
	39
	10

В обсуждениях приняли участие местные жители, охотники, проживающие на территории района и сотрудники администрации Кочковского района Новосибирской области.

Выступили:

– местный житель – охотник Мазалов Б.В. О видах биотехнических мероприятий и местах их проведения.

Тихоненко Н.Н. пояснил: Биотехнические мероприятия проводятся согласно приказу Минприроды России от 24.12.2010 N 560 "Об утверждении видов и состава биотехнических мероприятий, а также порядка их проведения в целях сохранения охотничьих ресурсов". Проведение биотехнических мероприятий осуществляется в течение календарного года в объеме и составе, определяемом юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заключившими охотхозяйственные соглашения. Рекомендуется подкормка охотничьих ресурсов и улучшение кормовых условий среды их обитания: создание сооружений для выкладки кормов и устройство кормовых полей. Для проведения биотехнических мероприятий планируют рассматривать и другие территории общедоступных охотничьих угодий Северного района.

– местный житель – охотник Гринчук Ю.И. С просьбой к отделу охраны животного мира управления по охране животного мира и особо охраняемых природных территорий министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области проинформировать местное население о дате начала заключений охотхозяйственных соглашений на проведение биотехнических мероприятий в местной газете.
Участники общественных обсуждений, заслушав и обсудив выступления, пришли к следующим выводам и решениям общественных предпочтений с учетом интересов природопользователей.
1. Признать общественные обсуждения состоявшимися.

2. Согласиться с квотами добычи лимитируемых видов охотничьих ресурсов на территории Кочковского района Новосибирской области.
3. Разместить информацию о дате начала заключений охотхозяйственных соглашений на проведение биотехнических мероприятий в газете «Степные Зори».

4. Опубликовать протокол в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района», и на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kochki.nso.ru/).
Решения приняты единогласно.
Неотъемлемой частью протокола являются следующие приложения:

1. Регистрационные листы участников общественных обсуждений среди населения по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023г.г. на 3 л. в 1 экз.

2. Журнал учета замечаний и предложений от общественности и граждан по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023г.г. на 1 л. в 1 экз.

Председательствующий

                    Ю.В. Чубаров
Секретарь

           С.В. Вакулин
Представитель заказчика
общественных обсуждений                                                                  Н.Н. Тихоненко
Представитель от общественности                                                      Б.С. Бейсенов